DIÁRIO OFICIAL Nº 33834 35Terça-feira, 26 DE MARÇO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 246/2019-SAGA
Belém-PA, 22 de Março de 2019.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de
Segurança Pública e Defesa Social, ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, no
uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Termo de Cooperação nº 003/2013 celebrado entre a
Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social – SEGUP e a Secretaria de
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP oriundo do Processo
nº 2013/140156, cujo objeto é a mútua cooperação técnica e operacional
por meio de transferência do crédito orçamentário da unidade gestora do
órgão titular do crédito, para unidade gestora do órgão gerenciador do
crédito, conforme os objetivos, diretrizes e metas do Plano de Trabalho
(anexo I) para a construção de unidades integradas PROPAZ-UIPP.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93;
CONSIDERANDO: Substituir a servidora MARÍLIA GABRIELA CONTENTE
GOMES, Matrícula Funcional nº 5817072, nomeada como fi scal suplente
através da Portaria n° 1.194/2017– SAGA de 14/09/2017, publicada no
DOE n° 33.459 do dia 15 de setembro de 2017.
RESOLVE: Nomear o servidor JOSÉ LEONEL DE SOUZA COUTINHO,
Matrícula Funcional nº 4014, como fi scal suplente em substituição no caso
de ausência do fi scal titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 417479
PORTARIA Nº 245/2019-SAGA
Belém-PA, 22 de Março de 2019.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de
Segurança Pública e Defesa Social, ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, no
uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Termo de Cooperação nº 002/2013 celebrado entre a
Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social – SEGUP e a Secretaria de
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP oriundo do Processo
nº 2013/128348, cujo objeto é a mútua cooperação técnica e operacional
por meio de transferência do crédito orçamentário da unidade gestora do
órgão titular do crédito, para unidade gestora do órgão gerenciador do
crédito, conforme os objetivos, diretrizes e metas do Plano de Trabalho
(anexo I) para a construção de unidades integradas PROPAZ UIPP.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n° 8.666/93;
CONSIDERANDO: Substituir a servidora MARÍLIA GABRIELA CONTENTE
GOMES, Matrícula Funcional nº 5817072, nomeada como fi scal suplente
através da Portaria n° 1.232/2017–SAGA de 19/09/2017, publicada no
DOE n° 33463 do dia 21 de setembro de 2017.
RESOLVE: Nomear o servidor JOSÉ LEONEL DE SOUZA COUTINHO,
Matrícula Funcional nº 4014, como fi scal suplente em substituição no caso
de ausência do fi scal titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 417477
PORTARIA Nº 247/2019-SAGA
Belém-PA, 22 de Março de 2019.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de
Segurança Pública e Defesa Social, ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, no
uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Termo de Cooperação nº 005/2013 celebrado entre a
Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social – SEGUP e a Secretaria de
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP oriundo do Processo
nº 2013/207454, cujo objeto é a mútua cooperação técnica e operacional
por meio de transferência do crédito orçamentário da unidade gestora do
órgão titular do crédito, para unidade gestora do órgão gerenciador do
crédito, conforme os objetivos, diretrizes e metas do Plano de Trabalho
(anexo I) para a construção de unidades integradas PROPAZ-UIPP.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93;
RESOLVE: Designar os servidores JOSÉ LEONEL DE SOUZA COUTINHO,
Matrícula Funcional nº 4014, como titular para acompanhar e fi scalizar
a execução do Instrumento Contratual, e CARLA MARIA DE MACEDO
ESTÁCIO, Matrícula Funcional nº5891422, em substituição no caso de
ausência do fi scal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 417473

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 237/2019-SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: MAJ BM RONALDO CÂMARA DA SILVA
Matrícula: 5452732

Programa de Trabalho: 218279
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa:
339030 - R$ 2.000,00
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
PORTARIA Nº 254/2019-SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: CAP PM MARCELO SOUZA DE VASCONCELOS
Matrícula: 5632056-1
Programa de Trabalho: 218261
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa:
339030 - R$ 1.000,00
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 417655

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 235/2019-SAGA
OBJETIVO: transportar o Governador do Estado e comitiva.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007-
sead
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Marabá/PA
PERÍODO: 22.02.2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) de alimentação
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM ARMANDO CONCEIÇÃO DE MORAES
GONÇALVES
CPF: 297.216.362-15
TEN CEL PM RAUL ZÊNIO GENTIL SILVA
CPF: 368.094.382-20
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR(ES): APARECIDO TEODORO CORREIA
CPF: 095.381.861-68
EDUARDO CESAR CORREA RAMOS
CPF: 353.893.112-72
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
PORTARIA Nº 236/2019-SAGA
OBJETIVO: realizar a manutenção corretiva na embarcação GRUPAMENTO
FLUVIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007-
sead
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Ponta de Pedras/PA
PERÍODO: 22 à 24.02.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03(três) de alimentação e 02 (duas) de
pousada
SERVIDOR (ES): SGT PM OSVALDO BAIA DA ROCHA
CPF: 425.695.672-72
SD PM ANTONIO PANTOJA RIBEIRO NETO
CPF: 009.770.252-84
SD PM JOÃO PAULO OLIVEIRA DA COSTA
CPF: 981.741.002-10
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
PORTARIA Nº 238/2019-SAGA
OBJETIVO: Á Serviço da SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007-
sead
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): São Caetano de Odivelas/PA
PERÍODO: 18 à 20.03.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03(três) de alimentação e 02 (duas) de
pousada
SERVIDOR (ES): SGT PM MARCOS NEI DOS SANTOS CAMPOS
CPF: 376.211.572-91
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
PORTARIA Nº 239/2019-SAGA
OBJETIVO Participar da Reunião Ordinária do CONSESP.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007-
sead
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Rio de Janeiro/RJ
PERÍODO: 01 à 05.04.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 e ½ (quatro e meia)
SERVIDOR (ES): UALAME FIALHO MACHADO
CPF: 640.055.502-15
CLÁUDIO LUCIANO MONTEIRO DE OLIVEIRA
CPF: 397.578.382-68
CARLOS ANDRÉ VIANA DA COSTA
CPF: 650.525.522-20
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 06(seis) de alimentação e 05 (cinco) de
pousada
SERVIDOR(ES): MAJ PM OPHIR DUARTE MUFARREJ
CPF: 660.384.132-00
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
PORTARIA Nº 240/2019-SAGA
OBJETIVO: cumprir escala regular de radiopatrulhamento aéreo e atuar
em atividades de Segurança Pública e Defesa Social.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007-
sead